
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 03/08/2020 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 616 del 03/08/2020 
 

Determinazione di Settore N. 55 DEL 31/07/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “Lavori di ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione nelle Frazioni di 
Piancarani e Fichieri. Lavori di completamento” - Lotto CIG: 8084104DA6 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 03/08/2020 

IL RESPONSABILE AREA III – LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE 

ING. ELISABETTA NATALI 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

· Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 10 ottobre 2019, con la quale, si approvava il progetto 

definitivo esecutivo dei “Lavori di ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione nelle frazioni 

Boceto, Marrocchi, Floriano e Guazzano” per un importo complessivo di € 12.000, di cui € 10.440,32 per 

lavori ed € 1.559,68 per somme a disposizione; 

· Determinazione del Responsabile Area III – Lavori Pubblici – Ambiente n. 875 del 06 dicembre 

2019, con la quale si procedeva all’affidamento dei lavori come da RDO ME.PA n. 2437508, alla ditta 

ELETTRICA 2000 SRL - P.IVA 00964840672 - con sede in Via Piane n. 223 – 64046 Montorio al Vomano 

(TE), per l’importo di € 6.468,04 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 522,01 ed escluso IVA ai 

sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8084104DA6; 

RITENUTO di dover rimodulare il Quadro Economico dell’Opera Pubblica a seguito delle economie 

derivanti dal ribasso offerto dall’impresa in sede di gara come da seguente prospetto:  

 LAVORI 

A) Importo dei lavori  al netto del ribasso 40,05%    €   5.946,03 

B) Oneri sicurezza    €      522,01 

TOTALE LAVORI    €   6.468,04 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C) Incentivi D.lgs 50/2016  €    208,80 

D) IVA Lavori (22%)  €    646,80 

E) Economie   € 4.676,36 

   € 5.531,96 

TOTALE GENERALE         € 12.000,00 

 

DATO ATTO: 

· che nel suddetto quadro economico risultano economie per un importo pari ad € 4.676,36 mediante 

le quali è possibile finanziare lavori completamento; 

· che, la Direzione Lavori ha fatto pervenire la progettazione dei lavori di completamento al progetto 

principale, il cui importo complessivo, pari ad € 4.676,36, è compreso nel quadro economico dell’opera; 

· che l’allegato progetto redatto dalla Direzione Lavori (Ing. Elisabetta Natali) è composto dai 

seguenti elaborati: 

◦ Quadro economico; 

◦ Computo opere di completamento; 

◦ Elenco prezzi 

◦ Capitolato speciale d’appalto 

· che detto progetto presenta il seguente quadro economico: 

  LAVORI 

A) Importo dei lavori  al netto del ribasso 40,05%    €   3.956,65 

B) Oneri sicurezza    €      134,69 

 TOTALE LAVORI    €   4.091,34 

 SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C) Incentivi D.lgs 50/2016  € 134,69 

D) IVA Lavori (22%)  € 409,13 

E) Economie  €   41,20 

     €    585,02 

TOTALE GENERALE       € 4.676,36 

 

CONSIDERATO CHE: 

· è volontà dell’Amministrazione procedere al completamento dei lavori di ampliamento degli 

impianti di pubblica illuminazione sul territorio comunale; 

· a seguito del precedente intervento, approvato con delibera di G.C. n. 57/2019, è stata realizzata una 

economia di € 4.676,36 sul precedente impegno n. 875/2019 di € 7.891,01 Iva compresa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 03/08/2020 

· l’esecuzione dei lavori, da parte della Ditta affidataria, è stata effettuata a regola d’arte con 

soddisfazione dell'Amministrazione anche in ragione del prezzo offerto, dal momento che la 

medesima Amministrazione ha inteso procedere al completamento dei lavori; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta------ omissis;  

RICHIAMATE le Linee Guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti, ANAC - Documento di 

consultazione sezione 4, lett C, ai sensi del quale “omissis …in caso di affidamento all’operatore economico 

uscente la stazione appaltante motiva la scelta avuto riguardo al grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale e anche in ragione della competitività del prezzo offerto, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione “; 

VISTO che è possibile l’affidamento dei lavori di completamento per ampliamento degli impianti di 

pubblica illuminazione all’operatore uscente, per la competitività del prezzo offerto e al fine di procedere 

con sollecitudine all’avvio dei lavori di adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione in alcuni 

ambiti del territorio di competenza (Frazioni di Piancarani e Fichieri) e che detti lavori sono urgenti ed 

indifferibili per garantire:  

· la visibilità nelle ore buie, dando una migliore fruibilità sia delle infrastrutture che degli spazi 

urbani; 

· garantire la sicurezza per il traffico veicolare al fine di evitare incidenti, perdita di informazioni sul 

tragitto e sulla segnaletica e assicurare i valori di illuminamento minimi di sicurezza sulle strade con traffico 

veicolare e pedonale; 

· conferire un maggiore "senso" di sicurezza fisica e psicologica alle persone per "vedere" e "farsi 

vedere" e pertanto acquisire un maggior senso di sicurezza inteso come deterrente alle aggressioni nonché da 

ausilio per le forze di pubblica sicurezza; 

· aumentare la qualità della vita sociale con l’incentivazione delle attività serali, favorendo il 

prolungamento, oltre il tramonto, delle attività commerciali e di intrattenimento all’aperto; 

VISTO che pertanto, la spesa prevista risulta di € 4.091,39, per lavori al netto del ribasso del 40,05% offerto 

dalla Ditta in sede di primo affidamento, oltre € 409,14 per IVA al 10% e quindi per un totale compreso Iva 

di € 4.500,48; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento diretto dei “Lavori di completamento per ampliamento 

degli impianti di pubblica illuminazione nelle Frazioni di Piancarani e Fichieri”, in favore della ditta 

ELETTRICA 2000 SRL, ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. a); 

DATO ATTO: 

· che in cantiere, si prevede, non siano presenti più imprese esecutrici, e non sono presenti i rischi 

particolari di cui all’allegato XI, D.Lgs 81/2008, e pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di 

coordinamento e neanche si è nominato il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008); 

· che dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, in adesione alle indicazioni di 

cui al paragrafo 4.2.3. delle già richiamate Linee Guida n. 4 dell'Autorità Anticorruzione, non risultano 

annotazioni sul casellario ANAC, e risulta emesso il DURC regolare INAIL_22891049 valido fino al 

30/10/2020, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007; 

· che l’impresa, si è dichiarata disposta prot. n. 10678 del 31/07/2020  ad eseguire i lavori di 

completamento sopra descritti applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara, per un importo di € 

4.091,39 compreso oneri sicurezza per € 134,69 oltre IVA al 10%; 

· l’importo è ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento;  

RITENUTO di rimodulare il Q.E. dell’opera a seguito delle economie derivate dal ribasso, di approvare il 

progetto sopra menzionato con relativo affidamento diretto alla ditta sopra citata; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente;  

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione. 

1. di approvare il Quadro Economico rimodulato dell’Opera Pubblica a seguito delle economie derivate 

dal ribasso offerto come da seguente prospetto:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 03/08/2020 

 LAVORI 

A) Importo dei lavori  al netto del ribasso 40,05%    €   5.946,03 

B) Oneri sicurezza    €      522,01 

 TOTALE LAVORI    €   6.468,04 

 SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C) Incentivi D.lgs 50/2016  €    208,80 

D) IVA Lavori (22%)  €    646,80 

E) Economie   € 4.676,36 

   € 5.531,96 

TOTALE GENERALE         € 12.000,00 

 

2. Approvare il progetto “Lavori di ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione. Lavori di 

completamento”. Lotto CIG: 8084104DA6, redatto dalla Direzione Lavori (Ing. Elisabetta Natali), 

composto dagli elaborati indicati in premessa ed avente il seguente quadro economico: 

 LAVORI 

A) Importo dei lavori  al netto del ribasso 40,05%    €   3.956,65 

B) Oneri sicurezza    €      134,69 

TOTALE LAVORI    €   4.091,34 

 SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

C) Incentivi D.lgs 50/2016  € 134,69 

D) IVA Lavori (22%)  € 409,13 

E) Economie  €   41,20 

     €    585,02 

TOTALE GENERALE       € 4.676,36 

3. Affidare i lavori di cui alle premesse alla ditta ELETTRICA 2000 SRL - P.IVA 00964840672 - con 

sede in Via Piane n. 223 – 64046 Montorio al Vomano (TE), per € 4.091,34 IVA ai sensi di legge 

esclusa. 

 

4. Dare atto: 

· che, per le lavorazioni di completamento da eseguirsi i tempi contrattuali previsti sono di 30 giorni; 

· che l’opera è compresa nel quadro economico del progetto principale, imputato al Cap. di bilancio n. 

2905/0 “Opere di urbanizzazione primaria e secondaria fondi L. 10/77”; 

· che il codice CIG attribuito dall'Autorità Anticorruzione è il seguente: 8084104DA6; 

· che la ditta, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, identificativo delle presenti lavorazioni. 

· della regolarità contributiva, e delle risultanze dei requisiti ANAC. 

 

5. Dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. 

Elisabetta Natali e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 

soggetto aggiudicatario. 

 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 616 del 03/08/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to                               F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 03/08/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 1164 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/11/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


